Gloriatur alicubi Lutherus se primum mundo Christum diuulgasse, & Lutherani ante ipsorum tempora, Christum fuisse mundo iactuant in cognitionem. Que sanē uerba quodam sensu vera sunt. Nam certum est, ante Lutheri, & discipulorum eius tempora Christum, qui esset pecator, mendax, latro, adulter, blasphemus; mundus penitus ignorauit. Ignorasset achuc, nisi Diabolus has horrendas blasphemias in Christum, per Lutherum & eius catulos diuulgandas reseruasset.

Septimo quia Christum negant adorandum aut inuocandum. Nam P̄rus Richerius Calunita ut refert Villagagno ad Ari: Caluni, negavit personæ Christi supplicandum esse, ne humanitatem illius diuino honore afficiamus. Idem in Frācia Antartica, eò missus à Caluino ad disseminandum ipsius Euāgelium docuit; Hereticum esse si quis dixerit Christum necessario orandum. Hunc tamen Richerium Beza in Icōibus, vocat uirum spectatæ pietatis & doctrinæ. Daneus in Apologia de adoratione carnis Christi scribit; Quoniam caro Christi etiam in unione uera caro est, & uere creatura: ideo nunquam religioso cultu est adoranda. Hunnius in Papismis Daneum accusat, quod Idololatras pronunciet eos, qui cultum humane Christi naturæ perdunt, eamque in persona verbi venerantur. Ibidem ait Daneus: Qui ad ipsam Christi carnem, adorationem aut inuocationem dirigit; ex ipsis Dei ore maledictus est. Et hæc blasphemia Danei satis placuit Beza in colloquio Monopelgardenſi. Nec mirum quia Beza magister Caluinus in Harmonia passim negat Christo honorem diuinum unquam in Euāgeliō exhibitum. Vide Feuarden: Dialog. 3. pagin. 234.

Quid igitur mirum, si sanctis cultum omnem ac invocationem negant;  
 qui sanctum sanctorum Christum, nec adorandum, nec invocandum esse  
 cœsent? Melius hac in re locutus est, Petrus Martyr: qui, ut refert Cœ-  
 radus: lib. I. Theolog. Cal. ar. 29. docuit; quemuis fidelem in percipienda Eucharistia, non solum posse, sed etiam debere Christum ex fide  
 adorare. Propter has & similes Calvinistarū de Christo blasphemias, Io-  
 annes Schutz Lutheranus lib. 50. Causarum cap. 48. audacter asserit,  
 Machometismum, Arrianismum, & Calvinismū fratres & sorores esse, & tres caligas eiusdem panni. Quanquam Beza in collo-  
 quio Mompelgardenſi, ad obiectum ſibi Alcoranismū & Nestorianismū  
 palam responderit, ſe Nestorianismum ferre posſe, non autē Al-  
 coranismum.

**Tertius Articulus est, Qui conceptus est de Spiritu  
 Sancto, natus ex Maria Virgine.**

**H**IC articulus ab Euangelicis horrendum in modum contaminatur,  
 & penitus euertitur.

Primo: quia aliqui Euangelici ut scribit Erasmus Sacerdus in concio-  
 ne, in festo Nat. Marie, negat Christum conceptū in utero B. V. Marie.

Existimant enim Christum non ex puris sanguinibus Mariæ Virginis:  
 sed ex elemētis corpus quoddā ſibi formaſſe, quod per Mariam Virginē,  
 non fecus atq; per canalem aqua decurrat, in mundum venerit.

Secundo: Andreas Fricius in lib. quem de Mediatore Christo inscri-  
 pit, statim initio fatetur Je non videre, quomodo ſi una fit trium per-  
 ſonarum eſſentia: Pater ſimul cum filio non fit Incarnatus.

Tertiō: quia Lutherani in Concordia docent, naturam humanam eſſe  
 ubiq;. Si hoc verum eſt, non potuit concipi de ſola Virgine Maria; nec  
 ex illa nasci. Nam ſi statim ab incarnatione fuit ubiq; profecto fuit in  
 uteris omnium, non modo feminarum, ſed etiam virorū: nec potuit una  
 quam nasci ex Maria Virgine. Quia nativitas eius ex utero, non eſt niſi  
 egressus eius ex utero: at qui eſt ubiq;, nō potest de loco ad locū moue-  
 ri, aut unquam ita egredi ex viero, ut simul etiam non maneat in utero.

Quarto, quod merum incarnationis, & nativitatis Christi blaſphemē  
 negent

negent. Errarunt, inquit Molinaeus in Harmonia, Monachi & sacrificuli, Doctores Papistici, urgentes meritum incarnationis, tum nativitatis Christi. Nihil hæc omnia proderant nobis, sed sola mors Christi.

Quinto: quia Mariam non fuisse Virginem in partu, sed more aliarum mulierum, cum doloribus, angustijsq; & foeditatibus Saluatorem peperisse affirmant. Carolus Molinaeus in Harm. Euan. parte 3. ita scribit. In conceptione quidem, nullo modo fuit apertus uterus Virginis, sed fuit in nativitate. Et mox. Dicendum & credendum est, quod naturaliter ruptis obicibus, & locis apertis exiuit & natus est Christus. Idem quoq; Bucerus in Dialogo de corpore Christi. Cal. in Harm. in cap. 2. Math. ait. Dominum pepercisse Mariæ, quo ad tempus fugendi in Aegyptum, donec ex puerperio conualuit, ut iter facere possit. Martyr in cap. 4. ad Rom. Quod, inquit, Virgo perpetuo permanserit Maria, cum id sacræ literæ disseriè non affirmit, non est recipiendum inter ea, quæ necessario credi debeant. Beza aduersus Smidelinum, impudenter clamat; quod pareres uteri Mariæ, quo tempore peperit, fuerunt diuulsa.

Sexto: Quia in sanctitate seipso pares B. Mariae Virginis faciunt. Lutherus enim in I. Petri: I. Quia, inquit, hac Euangelica fide renati, sumus filii & heredes Dei: pares sumus in honore & sanctitate D. Petro, D. Paulo, Deiparae Virginis, & omnibus Divis. Et serm. de Nativitate Mariæ. Tam, ait, nos sancti sumus, atq; Maria & alij Diui, quantumuis magni, si modo in Christum credamus. Imo & multo sanctiores erūt, si vera sit quæ scribit Runius, in exercitio Christiano pag. 369. Ait enim: Beatam Virginem dum filio morienti in cruce astaret, quatuor admisisse peccata mortalia, transgrediendo nimirum quatuor Diuni Deicologi mādata, primū, quintū, sextū, & nonū, ut ille aperte & distinctè numerat. Et Hamiltonus hb. 2. cap. 3. unam commemorat mulierem procacem, quæ se Christi matrem esse potuisse, non minus quam Virginem Mariam impurissime iactuabat. Vide Calvino-Turcicum. hb. 3. cap. 13. Imo nō solum B. Virginis Mariæ, sed etiam ipsi Christo pares se faciunt. Scribunt enim: Omnibus fidelibus & veris Christianis, Pater nō mi-

nus faret, quam Christo filio suo proprio. Aeternam vitam, non minus illis, quam filio suo largitur. Ad cælum tantum iuris habemus, quantum Christus ipse: nec possumus dānari, nisi ipse dānetur: nec Christus saluari, nisi nos saluemur. *Has & similes blasphemias propositiones cum earum Auctoribus vide in Calvino-Turcismo. lib. 3. cap. 12.*

**Quartus Articulus est: Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus & sepultus est.**

**H**IC Articulus nō uno modo, sed multiis ab Euangelicis est corruptus. Primo: quod doceant diuinam naturam Christi in cruce passam & mortuum fuisse: Ita publicē docuit Franciscordie Andreas Musculus, qui in lib. de concordia discipulorum Lutheri, probat Lutherum idem semper sensisse & docuisse: Et meritō quidem. Nam Lutherus lib. de cōcilij parte 2. pag. 276, vocat Cinglianos, Nestorianos, quod contra ipsum, Diuinitatem pati non potuisse pertinaciter defenderet. Idē quoque in confessione de cœna Dom: Si inquit. Ego humanam rātum naturam pro me passam credo: Christus ille simplex vel infirmus milii Saluator est: tūm ipse benē indiget aliō Salvatorem.

Cinglius autem in Respōsione ad hanc Confess. Lutheri. Si Christus, ait, iuxta Deitatem quoque passibilis est, Deus certè non esset.

Itaque Lutherani iudicio huius Euangelici, docentes Diuinitatem Christi passam esse: Deum omnino negant. Hanc Lutheri sententiā tenuit Brentiani: quorum argumenta refert Iosias Simlerus in Narratione, controversialium de una persona & duabus in Christo naturis.

Gerlachius contra Bussem clare assertit has propositiones esse veras; Diuinitas est nata, est crucifixa, est mortua. Smidelinus Thesi I 35. sepe clare confitetur pati & mori nomine & re pertinere ad diuinitatem. Deniq; Lutherani in libro Concordie idem expressissime & clarissime docent. Eadem quoque necessario debet esse doctrina Beze, Martyris & Genevensium. Nam si ut illi docent Christus quo ad diuinam & humanam naturam sacrificavit; si sacerdos fuit; si mediator noui testamenti; etiam necesse fuit, ut secundum virāque naturam moreretur:

et hoc quod

Alioquin non potuit preuaricationes redimere, nec comparare Caluiniis  
saluem. Itaq; Diuinitatem Christi in cruce mortuam fuisse palam do-  
cent & defendunt Luterani; occulte vero & dissimilat Calunistae:  
¶ ita veriq; iudicio Cingly Deum omnino negant.

Secundo, Quia secundum iurisperitos Christus non est passus in  
Regione Iudeorum tantum, sed ubique: non est mortuus, quia mors est  
separatio anime a corpore, at non potuerunt ab invicem separari, cum sint  
ubiq;. Non est sepultus secundum corpus: quia corpus erat ubique, &  
anima similiter ubique cum corpore. Nec magis sepultus est prope modum  
Calvariae, quam in alijs partibus orbis terrarum. Nec magis fuit Christus  
in triduo mortis in sepulchro, quam in toto mundo.

Tertio quod execrandas doceant blasphemias in Christi passionem, mor-  
tem, & meritum. Nam de Oratione Christi in horto has blasphemias  
proculit Calvinus in 26. Matth. Primo. Non fuit, inquit, meditata haec  
Christi oratio, sed vis & impetus doloris, subitam ei vocem ex-  
torsit: cui statim addita fuit correctio: sed non sicut ego volo, sed  
sicut tu. Secundo, verbum illud subito clapsum reuocat & ca-  
stigat. Tertio, eadem doloris vehementia, praesentem cœlestis  
decreti memoriam illi abstulit, ut non reputaret in ipso mo-  
mento, se hac lege missum esse humani generis redemptorem.  
Quarto, Mediatoris officio defungi, quantum in se est renuit atq;  
detrectat. Quinto, Christum rem impossibilem sibi concedi pe-  
nitit. Deniq; in 12. cap. Ioan. scribit: Christum mortem refugi-  
endo, molliciem suam fateri. Quæ blasphemia est ista in filium  
Dei, afferere vota illius profecta esse ex mollicie animi, & ideo mox  
corrigenda & retractanda.

De morte Christi has horribiliores blasphemias eructavit Calvinus  
lib. 2. Institut. cap. 16. ¶ 20. Nihil, inquit, actum erat si cor-  
poream tantum morte defunctus fuisset Christus. An potuit ali-  
quid magis blasphemum in mortem & sanguinem filij DEI preferri?  
Certe ipsi ad Calvimum mundus in Christo non agnouit aliam mortem nisi  
corpoream, eaque se redemptum creditit. Lib. 2. Institut. cap. 15  
¶ 10. Diros, ait, in anima cruciatus damnati ac perditii hos  
minis pertulit. Et in Matth. 26. & 27. Diuinæ, inquit, male-  
dictionis :

dictionis horrore percussus est, & species Christo obiecta est,  
 quasi Deo aduerso, iam esset exitio deuotus. *Beza* quoque in 26.  
 ¶ 27. *Math.* ¶ 22. *Luce* ait; Ingenti onere ira Diuinæ obru-  
 tus, flammis inferni addictus, profundo inferni gurgite sepul-  
 tus, demersusq; periret. Et ad *Heb.* 5. ¶ 7. ait; Christo Diuinæ  
 maledictionis horrore perculso, elapsa est vox desperationis.  
 Et *Cal.* in 27. *Matth.* Sed absurdum, inquit, videtur elapsam Chris-  
 to desperationis vocem? Respondeo facilem esse solutionem,  
 hanc desperationem ex sensu carnis profectam esse. Et mox.  
 Sic videmus Christum ex omni parte, vexatum fuisse, ut de-  
 speratione obrutus, ab inuocando Deo destiterit, quod erat sa-  
 luti renunciare. Addit ibidem *Calumus*. Christum hanc despe-  
 rationis vocem, non fictè aut theatrice, protulisse. Deniq; i 30  
 munis est Caluinistarum doctrina: Christum omnes eas penas dependisse  
 ¶ pertulisse, que sceleratis ac damnatis ad inferos debemur, sola per-  
 petuitate excepta. Vnde Caluinus 2. *Instit.* cap. 16. ¶ 12. Hic, in-  
 quirit, nebulones quidam clamitant, me atrocem Christo facere  
 iniuriam, quia minimè consentaneum fuit, eum de salute animæ  
 suæ timere. Hinc est quod Calui. in cap. 3. ad Gal. ait; Christum  
 in assumpta hominis natura, vere peccatorem, & reum fuisse  
 maledictionis æternæ. Et in I. Cor. 5. Quomodo, inquit, sumus  
 iusti coram Deo? certè omnino ut Christus peccator fuit. At  
 quid mirum quod Christum predicent esse peccatorem, quando ei pluri-  
 ma & graviissima peccata ut propria & personalia attribuunt: vt quod  
 mollicie animi mortem refugerit: quod vota in considerata, celeriter  
 caliganda ac reuocanda emiserit: quod rem impossibilem à Patre postu-  
 lauerit: quod mediatoris officio fungi detrectauerit: quod de salute a-  
 nime sua timuerit: quod in cruce non fictè aut theatrice sed vere de-  
 sperauerit. Certè in hac parte se Christo longe meliores & feliciores  
 faciunt. Christus de salute animæ sua timet, dubitat, desperat: ipsi ti-  
 mere, dubitare aut desperare non possunt: quia sunt electi à Deo. Quis-  
 que autem electus est certus de sua salute, nulloque pacto, de illa dubitat:  
 ait *Beza* in confes: Puncto 4. art. 5. ¶ 13. Christum autem è nume-  
 ro Electorum expungunt: cum scribunt cum de animæ sua salute timu-  
 ifse, duo

esse, dubitasse, immo etiam desperasse. Et quod valde est obseruandum iste blasphemie non excidunt illis obiter & quasi aliud agentibus: sed ex industria, & plena aduentitia in Commentarijs suis in scriptur as sacras, quibus verb i DEI verum & genuinum sensum populo se tradere proflentur. Vide Feuardentium Dialogo 4. 5. & 6. De merito Christi ita docent Euangelici. Caluinus in 2. cap. Philippen. eos qui dicunt Christum aliquid sibi meruisse vocat Sophistas à sahane subornatos. 2. Instit. cap. 17. ¶ 1. ait; Evidem fateor si quis simpliciter & perse, Christum opponere vellet iudicio Dei: non fore merito locum: quia non reperietur in homine (Christo) dignitas quæ possit Deum promereri. Huc spectat istæ blasphemæ voces Caluini in Christi passionem & meritum, in Math. cap. 16. In cruce non reperiet fides nostra quo se erigat, vel sustentet, In 27. Math. In Christi morte spectaculum desperationis plenum occurret. In 14. Iohann: In isto spectaculo nihil quam extremæ desperationis materia erat.

Mortem Christi eiusq; efficaciam sic blasphemè extenuant. Scribant enim, Christum non esse mortuum pro omnibus hominibus: ita Caluinus contra Hessum, Geneuenses in Clypeo fidei, Beza in Colloquio Mompelgarteni, ubi asseruit. Deum in æterno & occulto suo consilio, decretum immutabile fecisse, quod maiorem partem hominum non velit saluari: nec in Christum credere, nec pretium sanguinis sui illis prodeste: sed quod eos ad æternam damnationem, destinauerit, ordinauerit, & creauerit. Merito sane Smidelinus in Colloquio illo exclamauit; hæc esse auditu horrenda in auribus piorum. Conradus lib. 1. Theolog. Calui. Art. 6. docet Lutheranus molestissime ferre in Caluino, quod negarit Christi meritum posse opponi iudicio Dei: quod nos non ex merito solius Christi pendere doceat: quod docuerit non ex iusticia sed ex gratuito favore ipsum etiam Christi meritum, suam dignitatem, vires & robur habere. Itaque hunc tenent Caluini & processum in sua doctrina. Primo docent Christum, non pro omnibus hominibus, sed tantum pro paucis electis Caluinistis, mortuum esse. Secundo Mortem Christi non ex aliquo Christi merito, aut villa Christi iusticia, sed ex gratuito Dei patris favore fuisse pretium redempti-

redemptionis. Tertiō pretium redemptionis nostra scilicet sanguinem Christi, iam olim compuruisse, nec in rerum natura extare. Fodus in Actis Pag: 4. 57. inter martyres suos quendam commemorat, qui inter alios articulos hunc quoque tenuit: quod Christus omnibus suis operibus cælum non promovererit. Et Beza in abſtentione calumniarū Hessiſi docet, ex suis fratribus Caluinistis, eſſe aliquos qui doceant, nos per Christum, non propter Christū ſeruatos eſſe: & alios, qui nō vidēt, quomodo dici poſſumus Patris misericordia & tamen filij merito ſaluari. Propter hec Hessiſus ut refert Caluino-Turcifimus pag. 56 l. exclamat. Caluinistas non tantum Deum transformare in Diabolum, ſed etiam Christi meritum ita eleuare, ut digni ſint qui infra ipſos inferos ablegentur. Quanquam & hoc blaſphemum dogma non modo Gerlachius Lutheranus, contra Buseum, ſed & ipfemēt Hessiſus defendat. Refert enim Clebitius in victoria veritatis parte 2. Hessiſum valorem & meritum paſſioni Christi, non minus quam Caluinistas, de- traxisse, eumq; in publicis concionibus, diſputationibus, colloquijs, co- ram immunerabili multitudine ſep̄ usurpare, eam diſtinctionem: quod per Christum à Diabolo liberati quidem, ſed non redempti ſumus. Nec ſolum redemptionis noſtre opus ac meritum, ſed etiam Christi ſeruato- ris ſignum ex animis & oculis hominum penitus euellere ſtudent, ut tandem nulla ſit amplius inter homines Christi memoria. Vnde Beza in Colloquio Mompelgartenſi: Fateor, ait, me ex animo Christi Crucifixi imaginem detestari. Et ibidem pag. 406. refertur: Petrum Viretum cum ſummo ſcandalō piorum ſcripſſe, per vaccam magis repræſentari Christum Crucifixum, quam per eius ima- ginem ſculptam, aut pictam. Quanto aliuer Lutheſani, qui in mi- nori Caſhechismo docent Christianos mane ſurgentēs & vespere lectum perentēs: Crucis ſigno ſe signare. Imo & Lutherum Apoſtolum ſuum, ut eum uocat Beza, initij omnium Tomorum ac operum ipfius exprimunt coram imagine Crucifixi fletentem, & ante illam Christo ſup- plicantem. Que reſ grauiter offendit Bezam. Vnde in 2. parte Re- ſponſi ad Colloquium Mompelgartenſi Pag. 23. grauiter reprehēdit Lutheſanos quod preceuere illis Lutero, ipſi ad Cruces & Crucifixi imagines pro- cumbant; & quod alicubi venerationis cauſa cæreos media luce coram illis

illis descendant. Necscio, inquit, an etiam Thus aliquibus locis  
adhuc illis adoleatur. Calvinus libro de necessitate reformatae Ec-  
clesiae: Prostrata, inquit, iacebat Dei gloria: obitum redem-  
ptionis beneficium: hominesq; exitiali cœpi m fiducia alibi  
quam in Christo salutem quærebant. At vero isti Euangelici e-  
gregie sane Dei gloriam illustrarunt, omnipotentiam suam ei auferendo.  
¶ Denatem eius manifeste negando. Beneficium redemptoris obruti  
præclarè sane eruerunt: dum Christum nec sibi, nec nobis quicquam me-  
ruisse: nec in passionis illius spectaculo, quicquam præter extreme defe-  
rationis materiam inueniri docet. Deniq; isti nec in Christo, cuius di-  
uinitatem & merita negant, nec in ullis bonis operibus, quæ perniti se  
salui esse prædicant: homines salutem querere iubent.

**Quintus Articulus est: Descendit ad Inferos:  
tertia die resurrexit a mortuis.**

**H**VNC Articulum mirum in modum, & varie torquent Euangelici  
ad suas cogitationes stabiliendas.

PRIMO Beza in 2. Apologia ad Sanctos, hunc articulum per se i-  
stantiam in Symbolum irrepsisse arbitratur. Vnde Euangelici, Galli, &  
Hollandi in suis confessionibus Gallica. An. 60. Belgica. A. 78. hunc  
articulum prorsus omittunt. Et Beza in sua magna fidei Confessione ta-  
Latina quam Gallica, dum singula illius refert, & more suo interpreta-  
tur capita; nullam facit descensus Christi mentionem, ac si nullum de eo  
extaret verbum. In quodam conuenticulo Londonensi tentatum fuit, ve-  
hic articulus è symbolo penitus deleretur: ut narravit Campiano Richar-  
dus Chenius, qui interfuit. Vide Rationem. S. Campiani. Calvinus li-  
bro 2. Institut. cap. 16. ¶ S. vt hunc articulum suspectum redderet, &  
pondus eius eleuaret: ait illam particulam de descensu Christi ad inferos,  
non adeò fuisse olim in Ecclesijs usitatam. At mentitur nebulo. Nam  
doctrina hæc fuit in omnibus Ecclesijs à tempore Apostolorum. Nemo  
enim est Patrum, ut ibidem ait ipse Calvinus, qui non in suis scriptis, des-  
censum Christi ad inferos commemoraret. Errat autem Rufinus aper-  
tissime, dum scribit hunc articulum non fuisse suo tempore, neq; in Sym-  
bolo Greco, neq; Latino: sicut plus quam virginis Patrum Rufino anti-

qui orum

46286

quorum, manifestis testimonij euicit Feuardetius Annotation: in lxxv  
neum, & in lib. 2. appendicis contra nouam heresim. Vide Henricū viii  
cum lib. de desensu Christi ad inferos.

Secundò Carlil. in lib. de hac questione Londini An. 82. impresso:  
probat Christum nec corpore, nec animo ad inferos descendisse; & con-  
trarium opinionem in Symbolo Apostolico descriptam vocat perniciosa-  
heresim.

Tertii: non credunt quod Haec tenus indubitatum habuit orbis. Christianus, Infernum damnatorum esse locum aliquem in rerum natura.  
Nam Lutherus in tonam Tom. 3. Germ. len. fol. 212. sic ait: Quid sit Infernus ate diem extremum; nondum satis certus sum. Nam esse peculiarem aliquem locum, ubi nunc sunt animæ damnatorum, sicut pingunt pictores, & ventris mancipia docent; id mea sententia nihil est. Vbi Lutherus clare ostendit se adhuc ignorare quid de inferno credere debet: hoc unum pro certo habet, quod non sit infernus, sicut haec tenus creditur orbis Christianus. Christophorus Iraneus Luiheranus in speculo inferni Germ. cap. 9. docet damnatorum absum, quæ si la vere Infernus est, nondum existere, sed Deum in fine mundi primum hunc infernum preparaturum. Quam opinionem Ireneus ille ex Luberi scriptis confirmat. Cathechismus Heidelbergensis an. 63. & 69. editus, vocat in dubium an reuera sit illius Infernus, & locus destinatus, in quo impij & dannati post hanc vitam æternis penitenti debeat. Ita Conradus lib. 1. Art. 27. vbi etiam diligenter notat. Buceru. nullu. esse infernum credere, quod ex Buceri verbis clare ostendit.

Quarto: quod existimant desensum Christi, ad Inferos ante con-  
tingisse, quam anima à corpore per mortem fuerit separata. Nam Caluino,  
descendere ad Inferos, nihil est aliud quam Christum: Diuinæ ultionis  
seueritatem sentire; cum inferorū copijs æternęq; mortis horrore  
quasi consertis manibus luctari: eam mortem perpeti, quæ  
sceleratis ab irato Deo infligitur. Ita Calu. 2. Instit. cap. 16. ¶  
10. & 11. Lutherus Tom. 3. Germ. fol. 112. putat descendere ad  
Inferos nihil esse aliud, quam sentire dolores & angustias mortis in ijsq;  
animā tandem exhalare. Brenius In Cathechismo: Duplex ait, est ille  
descensus, Primus: quod cum adhuc corporalem vitam in terris  
ageret

ageret, suscepit dolores Inferni, hoc autem precipue factum est cum in cruce clamauit; Deus meus &c. Hic clamor significat, Christum inferni doloribus obrutum, & flammis inferni accensum fuisse. Secundus descensus est, cum postquam mortuus fuit, depositus est de cruce, & in terra ita sepultus, ut videtur prouersus interisse.

*QV* Int̄o: quod alij hunc descensum post mortem factum credunt, sed non eo sensu quo mundus hactenus creditit. Verba enim illa; De scendit ad inferos, ad corpus iam mortuum referenda docent; ut nihil s̄c aliud descendere ad inferos, quam corpus eius exanime recondi in sepulchro. Ita Bucerius in Ps. 14. Witakerus contra Duræum. Beza in 2. cap. Act. Vbi ad stabilitendum hunc crasum errorem suum, pro eo quod legit vulgata editio Latina, tam in Actis, quam in Psalmero. Non relinques animam meam in Interno, ipse veriit; Non relinques cadaver meum in sepulchro: mutans animam Christi sanctissimam, in cadaver: Et Infernum in sepulchrum. Quod facit pasim in sua versione: perinde ac si nulli essent ipsius iudicio Inferi, præter sepulchrum.

Correxit quidem Beza in posterioribus quibusdam editionibus, hanc erroneam versionem, sed tamen in annotationibus texus, eundem errorem suum mordicus defendit, quem per talēm erroneam versionem Stabilis voluit. Sed hunc errorem Beza Magister, Calimus, acriter expugnat 2. lib. Insti. cap. 16. q. 8. Sunt, ait ille, qui opinentur nō aliquid novum hic dici, sed alijs verbis repeti, quod prius de sepultura dictum fuerat: quorum opinioni duæ rationes repugnant. Prima, quod non est credibile rem minimè difficultem, & verbis classis demonstratam, verbis obscurioribus declaratam esse. Secunda est, quod non sit verisimile tam superfluam Battologiam, in tam breve compendium fidei irreperere posuisse. Atq; his rationibus ingratia opinionem Buceri Magistri, & Beza Discipuli sui. Cum Calumo quoque sentiunt Luberani in Concord. vñdimentex Concione Luberi Anno 33. Torgo habita: sepulturam & desersim Christi ad inferos: ponit in symboli tanquam duos articulos distinctos,

*QV* Int̄o: quod aliqui scribunt Christum post mortiem vere ad Inferum damnaturum descendisse ibique peccatorum nostrorum penas lufas.

Ita refert Beza Act. 2. de quodam ex Evangelicorum suorum grege.  
 Is videtur esse Epimus in Ps. 16. Idem quoque error tribuitur Antonio Coruino. Imo Luiherus apertissime hoc ipsum docet. Ita enim Tomo 3. Wirtiebergae Anno 1553. in Psal. 16. pag. 279. scribit. Etsi multi sancti, in sepulchro & inferno, absq[ue] dolore fuisse credantur, qui & in pace mortui sunt: tamen Christus sicut cum summo dolore mortuus est: ita videtur, & dolores in inferno sustinuisse: ut nobis omnia superaret. Et ille, quem citat Beza, eandem cum Lutheru[m] rationem affert. Alioquin, ait, non erit plena ipsius pro nobis satisfactio. Smidelinus in Concione habita Augustae & postea Tuszibone impresta Anno 59. Christus, inquit, pro te descendit ad inferos, & non modo corpoream mortem, verum etiam mortem aeternam ignemq[ue] infernalem expertus est, & degustauit. Guilielmus Fulco in defensione Translationis Bibliorum, contra Gregorium Martinum docet: Lutheranos sensisse Christum post mortem penas damnatorum pertulisse. Gerlachius contra Bussem pag. 522. defendit quod Christus, Inferni cruciatus pertulerit. Vide Caluino-Turcicum lib. 3. Cap. 13.

Sexto: quod alij defensum ad Inferos aiunt esse declarationem eius quod dicit: Sepultus est, ita ut vere mortuum esse non ambigamus. Ita Decolampadius lib. I. Epist. Pag. 4. Heidelbergenses in Cathechismo Anno 63. & 69. editio. Articulum de Descensu Christi ad inferos, coniungunt cum illo de sepultura Christi, ita ut hec verba: Descendit ad inferos: sint tantum explicandi gratia adiecta, ut intelligatur Christum vere sepultum esse. Ita Conradus lib. I. Art. 27.

Septimo: Quod alij per Descensum Christi ad Inferos nihil aliud intelligunt, quam quod Patres qui ate Christi tempora mortui sunt, nunc per eius mortem vere liberati sunt. Vnde Bullingerus in 2. cap. Act. Descendere ad Inferos, ait, esse, meritum mortis Christi prosuisse etiam mortuis. Theologi Wirtembergen: in Catechesi ex corpore doctrina A. 21. excerpta: Fatalem inquit hoc articulo: Descedit ad inferos, destructam esse Tyrannidem Diaboli & Inferorum: hoc est; liberatos eos qui credunt in Christum, a potentia Diaboli & Inferis. Similia docet Cinglius & Figurini, ut refert Bussem in Thesibus suis.

bus suis de descensu Christi ad Inferos, Coloniae Anno 55. impressis.

Octauo: Vbi qui illae in Concordia negant etiam realem Christi ad Inferos descensum, quia corpus Christi ubique esse contendunt. Vnde non potuit eius anima a corpore separari, & ad Inferos descendere.

Nono, Conradus lib. 2. Theologie Cal. Art. 27. citat Bucerum in los annem scribentem: Spiritum Christi relicto corpore in paradisum concessisse. Idem prorsus docet Witakerus contra Duraeum. Itaque secundum istos descendere ad inferos est ascendere in coelum.

Decimo, quod Puriores Caluinistæ, quos nunc Puritanos appellant, Descensum Christi ad limbum, ut inde animas Patrum liberet, vocant communem Patrum errorem. Optime enim sciunt, Patres omnes ita intellexisse Christi descensum ad Inferos. Vnde consequitur aut veterrim Ecclesiam in qua Patres vixerunt errasse turpiter, in articulis fidei aut Caluinistas Hereticos esse, qui à Patrum antiquorum & totius Veteris Ecclesiæ fide, in hac re degenerarunt.

Vndecimo. Quod doceant fabulosum esse, quod ab omnibus antiquis Patribus, & Ecclesiæ Doctoribus de limbo Patrum scribitur. Ita Calu. lib. 2. cap. 16. ¶ 9. & alij Caluinistæ passim. Sed bene habet, quod Synagoga Anglicana in Symbolo Apostolorum, versibus Anglicis edito, desensum Christi ad limbum, ut Patres qui ibi detinebantur captiuis liberaret: publice proficeret & cantat in templis ac concionibus ut scribit Duraeus contra Witakerum Pag. 353 Hoc Caluini delirium clare rejecit Lutherus in Ps. 16. ubi, ut supernus dictum est, clare fatetur, sanctos in sepulchro & in inferno absq[ue] dolore fuisse. Iste autem infernus in quo fuerunt sancti; non erat nisi lymbus Patrum, ut eum vocant Theologi.

Imo & Calu: ipse hanc fabulam lectoribus suis ut rem verissimam obtrudit in Math. 27. ¶ 52. ubi agnoscit fidelium animas ante Christi aduentum in carcere detentas, & constrictas fuisse; licet eas alibi reponat in coelo, etiam ante Christi Aduentum. Sic Protheus iste nunquam in illo fere dogmate constans permanxit, sed Luna instar, ut ex scriptis ipsius patet, mutabatur.

Duodecimo, Resurrectionem Christi negant Caluinistæ. Nolunt enim fratres, Christum clauso sepulchro surrexisse, aut ianuis clavis ad discipulos ingressum esse. Ita Martyr, Gualtherus & alij Caluinistæ pas-

*sim: idque ne cogantur conficeri vnum & idem corpus posse, simul esse in pluribus locis, si duo corpora vnum & eundem locum simul tenuisse admittere sint compulsi. Lutherani vero in Colloq. Malbruneni. Act. 6. verumq; confidentur, & Sanctos Patres ita credidisse ac docuisse scribunt. Vide de hac re Calvini starum pugnas & blasphemias apud Conradum lib. I. Art. 31. Rursum cum docent Christum in sua Resurrectione, non resumpsisse sanguinem suum pro nobis in cruce fusum, nonne aperie negant eius resurrectionem. Quomodo enim erit vera & perfecta resurrectio, si sanguinem quam effudit, resurgendo non resumpsit? Calvini in Mat. 26. ait eos furere, & cum ratiōne non sanare, qui docent Christi sanguinem cum eius carne nunc coniuncti. Et m. e. Sacerdos ait, ex scripturis non posse probari, quod Christus resurgens sanguinem resumpsit. Alij Calvinistae Christi sanguinem in cruce fuisse in iam dum perisse scribunt: Lutherani contrarium sentiunt & docent: qui tamen dum assertunt Christi corpus esse ubique, resurrectionem eius perpetuus tollunt. Resurgere enim nihil est aliud, quam animam ad corpus vivificandum redire: at Christianam non potuit ad corpus redire: quia nunquam potuit ab eo descendere, cum ab ipso concepitur ibi.*

**Sextus Articulus est, Ascendit in cœlum: sed et ad dexteram Dei omnipotentis.**

**H**VNC articulum varijs modis à vero germaneque sensu Evangelicis dotorserunt.

*Primo, quod Christum ita in cœlum esse endisse. & ad dexteram Patris sedere doceant: ut per suam omnipotentiam non posset simile esse in cœlo & in terra: nec ex cœlo usq; ad diem iudicij descendere. Vnde in Clypeo fidei Genevensis irreficiunt & blasphemant scribunt de Christo: Quid otiosus degeneret in terris cum hic nec posset docere, nec signa facere, nec nobis, nec sibi aliquid proficeret. Cum tamen Act. 9. 22. & 23. astitit Paulo, & risus est ab eo in terris, cum magno Pauli prædictio & virilitate.*

*Secundo, quod assertunt Calvinistæ Christum non esse primum qui eos penetrauerit, in ipsisdemq; receptus sit, sed omnes iustos veteris re-*

*stamenti*

flamenti ex hac vita migrantes, in celis sedibusq; beatorum longe ante receptos esse volunt. Ita Calui. in 16. Luce, & Witakerus contra Durcum, & est commune dogma Calvinistarum. Cum enim Purgatorium & limbum Patrum negent, nec instar Marcionis audeant Sanctos virorum Spiritus ad inferos relegare: non erat aliis locus in quo eos colligarent, praeterquam in celo: in quo tamen Deum non vidisse, nec usq; ad finem mundi visuros fingunt.

Tertio. Quod negant Christum ascendisse in celos, sine villa iussorum celorum corruptione aut divisione: sed per hancem fracturam introisse contendunt, ne cogentur fateri diuina virtute fieri posse, ut duo corpora simul eundem locum occupent. Hunc errorem duo Ministri Surreus & Spina in Colloquio Parisiensi primo verbis, postea publicis scriptis sibi propugnandum assumpscent.

Quarto. Quod Cal. in Mar. 16. scribat, locum aliquem imaginari in quem Christus ascendit, non conuenit: cum Metaphorice Dextera, secundam à Deo potestatem significet. At vero Beza cum suis in Colloquio Mompelgarien. Pag. 149 fassus est; ascensionem Christi esse localem. Et Pag. 104. Christi corpus in uno celi loco contineretur. Ita isti Calvinistæ Spiritu vertiginis laborant, nec in dogmatibus suis sibi constant. Vnde Conradus lib. I. Artic. 26. Calvinistæ, inquit, aliquando per dexteram Dei intelligunt, certum & definitum locum, qui certo spatio Christum concludat: aliquando fatentur dexteram Dei, nullo spatio terminari. Beza enim cum Caluino contendunt dexteram Dei esse ubiqz. Hec ille.

Quinto. quod Vbiquerarij Dexteram Dei non in celo, sed ubiqz locorum in omnibus omnino Creaturis esse docent, quocunq; se virtus DEi & operatio diffundit. Vnde Beza in Responso ad Acta Colloquij Mompelgarien. infert eos unionem hypostaticam & Christi corporis veritatem tollere: & eius ascensionem in quandam diffaritionem imaginariam conuertere. Nam secundum Brennum, Illyricum, Musculum & alias; Christum in celos ascendere nihil est aliud, quam ex oculis hominum disparere.

Sexto. Quod Calvinius lib. 2. Instit. cap. 14. q 3. doceat Christum non semper ad dexteram Patris sesurum, sed solum usq; ad diem iudicij.

quo tem-

24.

quo tempore ut ait, desinet esse Deus, caput Christi. Magnam sanè gradiam faciunt Christo isti Euangelici, quod non nisi ad diem Iudicij eum à dextris Dei sedere permittant. Tunc enim ipsi eum ex sede sua detrudent: quanquam probabilius est, eos in Inferno à dextris Luciferi sessuros.

SEptimò: Quod sessionem Christi ad dexteram Dei sentiant tantum esse, secundum vel proximum gradum potestatis, quam apud Patrem obtineat: quod secundam ab eo honoris & imperij sedem seu secundam à Deo potestatem habeat; quoniam sit Vicarius Patris, quasi Pater esset absens, aut otiosus, aut alijs occupatus. His namq; substituuntur Vicarij & locum tenentes. Ita Calum. 21. & 26. Math. & in 15. Mar. Hoc autem dogma Arrianum esse nemo ignorat, nisi qui Arrium non nouit.

### Septimus Articulus est: Inde venturus est iudicare viuos & mortuos.

PRImò: hunc Articulum conuellunt Vbiq; tñ: qui ut ait Beza in Respon. ad Acto. Colloquij Mompelgarten; reversionem Christi ex caelis in terram expugnant. Cum reuerti non sit ex inuisibili visibalem fieri, ut Lutherani docent; sed ex absente presentem.

SECUNDÒ: quia docent Lutherani Christum secundum humanam natum esse ubiq; & in omnibus angulis orbis terrarum; non potest igitur ex caelo in terram ad iudicandum descendere. Nam enim est in terris: nec ex uno loco in alium descendere potest, qui omnem locum occupat.

TERTIÒ: quia cum ipsemet Christus, qui in hoc iudicio ludex erit, demonstraret. Mat. 25, habendam in sententia ferenda, rationem operum que quisq; in hac vita gesit: Euangelici hanc extremi iudicij conditionem omnino tollere videntur: dum soli fidei omnem iustificandi saluandiq; vim tribuunt. & opera bona tanquam ad salutem minime necessaria, immo tanquam perniciofa saluti, ut est in Colloquio Altenburgensi. in contemptum adducant.

QUARTÒ: quod doceat Calvinus in 27. Mat. Non esse timendum ut in iudicium veniant peccata nostra; à quibus iam preiosa mercede absoluimus nos Dei filius. Et Beza in confess. Puncto 4. art. 12. Sanctificatio, inquit, Christi, cum per fidem sit quasi nostra: impossibile est

bile est, ut quicquid superest naturalis corruptionis, post regenerationem in iudicium veniat. Nonne isti videntur aduentum Christi ad iudicium, plane tollere? Si enim nec bona opera, ut ante dictum est, nec peccata, ut isti dicunt, iudicabit Christus; quid obsecro iudicabunt quorsum ad iudicandum veniet?

*Quinto Quod doceat Calvinus in 24. Lice. & qui eum sequuntur, Statim & anile esse delirium: plagiis adhuc confossum Christum imaginari. Cum tamen Christus Ioan. 20. Thome post resurrectionem a mortuis ostenderit vulnera manuum & lateris. Ceret Conradus Pellicanus in 20. Ioan. & Rudolphus Gualtherus fol. 175. in Ioan. ambo Ministeri Tigurini, hunc turpisimum Caluini errorem detestati sunt.*

### Octauus Articulus est: Credo in Spiritum Sanctum.

**H**VNC Articulu[m] multipliciter & mirabiliter depravarunt, isti quinque Euangelij professores.

Primo: quod negant Spiritum Sanctum habere, essentiam seu Deitatem à Patre & Filio, per eternam productionem aut communicationem, sed à semetipso ut circa Art I. diximus

Secundo: quod doceant Spiritum S. non habere eandem numero essentiam & substantiam cum Patre & Filio. Nam Art. I o. ostendimus Bezan docuisse, essentiam Diuinam realiter ab aeterno distinctam esse in tribus personis. Cui si addas ex Caluino lib: Gallico de Actis Seruete Pag. 219. distingui realiter: significare veram rei distinctae separationem atque distinctionem: clare perspicies eos aliam separabilemque essentiam à Patre & Filio nefarie, Spiritui Sancto tribuere, sicut & filio, libro citato, essentiam à Patre distinctam tribuit Calvinus. Quod non est aliud quam tres Deos numero & essentia distinctos constituere. Vt non immerito Trinitarij in Hungaria, Transyluania, Moravia, Polonia & Lithuania gloriatur, se ex Caluini & asseclarum eius libri ascriptis dividisse, tres Diuinas personas, tres esse Deos ac Dominos.

Tertio: quod negant Spiritum Sanctum esse personam Diuinam. Nam Callius Caluini Antecessor, in summa scripturæ Gallica, palam cum Ma-

cedonio sentiens, definit: Spiritum Sanctum esse motum in rebus cre-  
atum. Idem plane sentiunt alij Calvinistæ, dum ut mox dicemus, negant  
Spiritum Sanctum inuocandum, aut adorandum: & Creatoris nomen  
ad solum Patrem pertinere blasphemè affirmant. Ita inter alios Calvini-  
mus aduersus Gentilem.

**QV artio:** QV od Spiritui Sancto in mundi creatione, conseruatione,  
& gubernatione nihil relinquunt, nisi tertium quendam virtutis, impe-  
rii & honoris locum. Cum enim scribat Calvinus in cap. 6. & 17. Isaiae  
in 16. Mar. & 26. Mat. Deum Patrem esse primum vita gradum &  
causam, Filium vero secundum: Patrem esse primam potentiam, Filium  
vero secundum: Patrem honoris & imperii primum tenere locum, Filius  
vero secundum: profecto sequitur evidentissime, ex doctrina ipsius, spi-  
ritui Sancto tantummodo reliqua tertium cause, vita, potentia, hono-  
ris & imperii, locum, aut certè nullum. Similia habent Calvinistæ in  
fidei sua Confess. Art. 6.

**QV intò:** Quod Spiritum Sanctum à nobis adorandum negent. Nam  
in Dialogo 2. Clypei Geneuen. fidei fol. 376. sic scribunt: Sieut Pa-  
ter manifestauit se in persona filij sui Iesu Christi, sic in eo tan-  
tummodo vult adorari, & non in alio. Vbi addentes particulam il-  
lam exclusuam ( tantummodo ) & simul coniungentes illam negationē  
( & non in alio ) Spiritum Sanctum penitus ab omni adoratione exclu-  
dūt. Adhac in principio Cathechismi Calviniani Gallice editi ita scri-  
bit Calvinus: Oportet adorare solum Patrem in nomine Filii. Vbi viens  
dictione exclusua ( Solum ) idque erga unam personam Diuinam, nonne  
alias personas ab adoratione manifeste excludit? Deinde affirmans in  
cap. I. ad Rom. solum Patrem adorandum, & in solo filio fidem nostram  
conquiescere debere; scilicet clare prohibet Spiritum Sanctum adorari. Cer-  
tum autem est hanc esse heresim Arii, Eunomij, Photini & Macer-  
donii, damnatam a primis illis Conciliis uniuersalibus. Cum vero Cal-  
viniani in sua publica fidei Confessione, dicitur se respuere omnes Her-  
eses, quas damnarunt prima & uniuersalia Concilia, nonne seipso eu-  
denter condemnant, dum hereses blasphemias in illis damnatas, in suis scri-  
ptis ac publicis confessionibus docent.

**Sextio:** Quod negat Calvinistæ spiritum sanctum religiose inuocandū.

Nam

Nam in eorum Catechismis, in Psalmis quos vulgari lingua, rythmico in suis synagogis decantillant, in precibus eorum privatis vel publicis, non inuenies aliquam precem ad Spiritum sanctum directam, ut obseruante Feuardentius in Dialogo 7. Excipio tamen Caluinopapistas in Anglia, qui in suis Litanis, quas in diebus Dominicis, feriis quartis & sexiis ordinarie cantant, distincte, Patrem Filium & Spiritum sanctum. Et sane etiam Trinitatem inuocant, iisdem plane verbis quibus & Catholicis in Litaniis Rom. Ecclesie. Id patet ex ipsorum Liturgia Anno 6 S. impressa.

Ait hec Caluinus, Beza, Daneus, & alii eius surfuris ministri, preces ad sanctam Trinitatem fusas vituperant & reiciunt. Nonne igitur eadem opera preces ad Spiritum S. directas reprehendunt ac damnant? Deinde cum passim clamarent solum Patrem adorandum & inuocandum; adeo ut nec filium adorare aut inuocare dignentur; aut licitum esse censent, ut superius docuimus, certum. Et quod nec Spiritum S. inuocandum esse velint. Praeterea cum Spiritui Sancto terrium tantummodo cause honoris, ac imperii locum relinquant; nihil ambigendum; quin nec preces ad eum dirigi velint. Denique quando semel & iterum in Clypeo Geneueane & Caluiniane fidei diserte scribitur: Spiritum S. non esse inuocandum, si homo habeat liberum arbitrium: planum est Caluinianos omnes quantum in ipsis est Spiritus sancti religiosam inuocationem tollere de medis. Nec obstat quod assertat Cal. in cap. Mat. 28. & Mar. 16. formam baptismi a Christo traditam, apertam continere inuocationem Patrum & Filii & Spiritus Sancti. Nam hoc preterquam quod ipsum Caluinum, suorumq; Genevesium Confessionem apercere singulariter est, am ostendit istos Protheos neque in aliquo fidei articulo diu conquiescere, nec in scriptis ac Confessionibus suis sibi unquam constare.

Septimo Quod Spiritus sanctus iuxta Caluinianam Theologiam omnia botius mundi sceleris, non modo permitat, sed etiam velit, decernat, ordinet, ad eademq; committenda homines praedestinet: quin etiam illorum author sit: Satan vero, aut qui quis peccator tantum minister. Ita Calui. lib. I. Institut. cap. 18. His adde quod scribit Calamus lib. de eterna predesstitutione Gallice pag. 239. Non recipio, inquit; istud mendacium & somnium, quod Deus sit sine reprehensione, quicquid agat; propterea quod nulli subiicitur legi. Unde sequitur iudicio Calui-

ni autem Spiritum S. non esse Deum, aut si Deus verus est, posse quandoque reprobationem incurvare.

OCTAUO: Quod doceant Spiritum sanctum non esse nobis propositum ut in eum fidem nostram dirigamus; sed solum Christum. Sic enim Calvini in cap. I. ad Rom. Cum ipse (Christus) vivus sit & expressa imago Patris: non mirum est eum solum nobis proponi, ad quem se tota nostra fides applicet, & in quo consistat. Vbi per illam partem exclusum est eum solum quam adiungit Christo, manifeste & impie excludit personam spiritus sancti a scopo & fine, in quem fidem nostram debeamus dirigere. Neque pauciores, aut leuiores sunt ipsorum Heresiis ac blasphemie contra spiritus sancti officia, & opera, ut ex sequentiibus punctis patet.

Nono igitur docent, quod spiritus sanctus unumquemque reddat certum de sua electione & prædestinatione eterna. & quod vere sit ita iustus, & in gratia Dei, ut nequeat ab ea villis peccatis excidere. Ita Calvinus passim in Instit. in Harm: in lib. de Prædestinatione, & Beza in confess. Puncto 4. m. 5. & 13. ait fidem esse velut certam quandam scientiam quam spiritus S. in cordibus electorum insculpsit: quia unusquisque eorum de sua electione in corde adeo est certus ut de illa dubitare non debeat. Et iterum. Oportet unumquemque priuatum apud se concludere: sum in Christo Iesu per fidem: & ideo perire non possum & de æterna salute mea sum securus. Hinc sunt illæ propositiones Quinti Euagelij in Calvino-Turcismo lib. 3. cap. 12. relate. Omnibus fidelibus veris Christianis Deus Pater non minus faciet, nec minus propitiatus est, quam filio suo proprio: Non minus quam filium suum, ab æterna morte eos liberabit: Non minus cælum illis patere faciet, quam Filio suo Unigenito: Non est opus ut pro Regno cælorum consequendo laboremus: Iam nunc illud certo tenemus. Ad Cælum natum prorsus juris habemus, quantum Christus ipse: nec nos possimus damnari, nisi Christus damnetur: nec Christus saluari nisi nos saluemur.

DECIMO: Quod spiritus sanctus inquit permittat, ut homines veram fidem a se distam amittant, sed emper necessario cum vera fide dominum pet-

num perseueratice coniungat. Hoc est enim Caluini Axioma in cap. I 3. Matt. n. 20. vt nunquam extinguitur Spiritus ille sanctus: ita & fidem quam ille insculpsit piorum cordibus euanescere & peri-  
re impossibile est. Ita Beza etiam in Confessione Puncto 4. arti. 50. Donum fidei à dono perseverantie nunquam posse separari affirmat.

V Ndecimo: Quod docent Spiritum sanctum nunquam permettere, seu melius significatos aut electos per ullum peccatum mortiferum excidere à gratia iustificante, quam eius beneficio semel sunt affecti. Calvinus enim in cap. 5. & I 3. Ioan. ait; Tam grandi efficacia Spiritus Sancti Deus in electis suis operatur, ut nullus eorum cadat. Et iterum; Sanctificatio filij Dei collata radicem habet in eis, quae nunquam potest euelli. Sed ista parum conueniunt cum alijs Caluini Paradoxis. Nam in Com. in Epistolam ad Gal. & in 26. Matt. D. Petrum referat inter homines flagitosissimos, propter plurima eaque mortalia crimina, in que etiam post acceptum Spiritum sanctum ceciderit. Scribit enim pernitosissimum scandalum ab eo Ecclesiæ datum: scissam ab eo Ecclesiæ unitatem: obrutam Christi gratiam: oppressâ Christianam libertatem; deformatum Euangelium.

D Vodecimo: Quod docent Spiritum S. in his habitare, qui innumeris & grauissimis criminibus sunt coquinati & deformati. Probat hoc Beza in Confess. Punct. 4. art. 20. exemplo D. Petri, qui licet Christianum negando deliquerit, tamen nihilominus non omnem fidem perdiderat: sed neq; omnino Spiritus sanctus ei ademptus fuerat. At Cal. in Matt.

I 5 scribit Petrum irina negatione, in sumnum infidelitatis erga precep-  
torem cumulum peruenisse. Si bona autem infidelitas cum fide consti-  
re nequit: nisi forte in Theologia Genevensi. Videat Lector de his rebus  
mirabilibus pugnas Caluinistarum apud Conradum lib. I. arti. 14. Inte-  
rim aduertat quam felix faustumq; sit istud Caluinisticum Euangelium  
in quo si vixeris, nunquam potes in hac vita perdere Spiritum sanctum  
& Dei gratiam; nec in altera vita gloriam coelestem & aeternam, etiam si  
negaueris Deum, cœlum, infernum: & in omnia scelera que humana vel  
Diabolica malicia excoitare possit, preceps quotidie ruas.

DEcimotertio: Quod affirment Spiritum sanctum omnes fidelium in-  
fantes, in ipsis matrum vieris sic gratia sua preuenire; ut iam sancti ac

30.  
iusti sint, antequam nascantur. Iea ut si post nativitatem moriantur, si ne lauacro regenerationis in celis recipiantur & saluentur. Sic Beza in Confess. Punc. 4. art. 4. Calvinus in Inst. pessimi. Denique est commune dogma Calvinistarum. Sed bene habet quod ipsemet Roza in eadem Confess. Puncto 3. art. 13. & Pun. 4. art. 14. aperte doceat contrarium, nempe filios parvulos fidelium nisi in peccato originali; nosci filios ira & perditionis, ita ut non possint videre Regnum Dei, nisi ex aqua & Spiritu S. renascentur. Idem quoque docet Cal. 3. cap. Ioan.

### Articulus nonus est: Credo Sanctam Ecclesiam Catholicam, sanctorum cōmunionēs

HVNCE Articulum Euangelici in Uniuersum omnes quantum in ipsis est conuellunt.

Primo: quia vocem (Catholicam) expunxerunt ex Symbolo, & eius loco substituerunt vocem (Christianam) quasi Catholici non essent Christiani. Fecit hoc Lutherus in Symbolo Germanico, quia vox, Catholicā est, sudes in oculis Euangelicorum. Cum enim Catholicum sit, ut ait Vincens Lyrinen, quod semper quod ubique, quod ab omnibus creditum est; istorum Euangelium quod nuper cum Lutero Monacho Apostata, & Calvino Sodomita Stygmatico natum est; nec ubiq, nec ab omnibus, nec unquam, nec alibi à quoquam ante Lutherum, auditum est; non Catholicum sed Diabolicum esse noceſſe est.

Secundo: quia negant Ecclesiam, que ante ipsum aduenit a temporibus Apostolorum fuit, veram Dei Ecclesiam esse. & ita agnoscunt & confitentur Christum Regem esse, qui negat Regnum, neq; populum in mundo ullum habuerit, antequam ipsi exorti sunt. Nam populus qui ita predicauit verbum Dei, aut Sacra menta ministravit ut faciunt isti Euangelici, Orbis non nouit aut vidit ante Lutherum; cum tamen hec duo sola sint iuxta ipsum dogma, veræ Ecclesiae nota.

Tertio: quia docent Spiritum sanctum Ecclesiam Catholicam deseruisse: ita ut non solum in fide ac moribus errauerit frequenter, sed etiam multis seculis in erroris esse iam deficerit. Communis enim Euangelicorum sententia est Ecclesiam Catholicam hactenus docuisse cultum idololatricum in Ado-

in adoratione panis in coena: in sanctorum mortuorum invocatione: & Christo abnegato, hosti eius Antichristo militasse. Ita Cal. in Prefat. In-  
stit. & alij Calvinistæ passim.

Quarto: Quod cum ista Ecclesia fuerit semper visibilis coetus colentia Deum, per verbi predicationem, & Sacramentorum ministracionem & participationem: isti finixerunt veram Christi Ecclesiam a temporibus Apostolorum usque ad Lutheri aduentum fuisse, planè inuisibilem sine Doctoribus & Pastoribus visibilibus, sine Sacramentis visibilibus, donec Deus ex Rom. Ecclesiis suos electos Lutheranos, Calvinianos, Anabaptistas, Arrianos, Tritheitas, Trinitarios, Photinianos ibi latitantes; idola colentes: Antichristo seruientes: per predicationem Lutheri & Calvini segregauerit: & in Ecclesiam Lutheranam & Calvinianam: Anabaptisticam, & Arrianam, prob dolor nimis nunc visibilem & sensibilem aggregauerit. Sic enim Geneuen, in Annot. ad Harmoniam docet. Sed valde mirum est, Deum nullum prorsus Electum Lutheranum, Calvinistam aut Anabaptistam ex Rom. Ecclesia a temporibus Apostolorum usq; ad etatem Lutheri & Calvini segregasse: nec ullam sibi ex illis Ecclesiam visibilem, (ut nunc factu ariunt) sibi constituisse: sed permisisse omnes suos electos in Rom. Ecclesia: quam negant esse Christi veram Ecclesiam penitus perire, nec ullam curam adhibuisse, ut isti electi relicte Rom. Ecclesia (tanquam sede Antichristi) verbum Dei predicarent, & Sacramenta ministrarent more Calvinistico, Lutherano vel Anabaptistico. Sanè Calvinus hoc signum suum & suorum contra Seruetum scribes, sic planè euertit. Quod Seruetus (Calvinus) diuturnū fingit Ecclesie è terris exilium, eo Deum mendacij planè coarguit, Ecclesiam fingit ab annis mille ducentis & sexaginta fugatam è mundo fuisse. Nos certe è splendidis sedibus fuisse eiectam fatemur: sed ita ut reliquias à se reliquias, admirabili gratia seruauerit Dominus, alioqui mentitus foret. quia alioquem sibi populum in terra fore promisit, quam diu Sol & Luna in cœlo fulgebunt.

Hec Calvinus, qui contra Synagogam Calvinisticam & Lutheranam non potuit quicquam efficacius scribere. Bonum autem fuisse, si Calvinus adversario suo Serueto clare ostendisset, que erant iste reliquiae: ubi morabantur: quis unquam eas vidi: quis auctor earum meminit: denique

verum

verum erant electa reliquie Lutherana vel Calviniana.

Quinto. Quia nomen Ecclesie que una tantum est ( nam ut est Cal. libo q. cap. I. ¶ I. & II. duas aut tres Ecclesiæ inuenire non licet, quoniam si serpatur Christus ) singula Euangelicorum sectæ, ut Lutherani, Calviniani, Anabaptistarum, Phormianiani, Trinitarij ad se trahunt, & alias sectas ab Ecclesia Dei alienas faciunt; cum tamen nec omnibus sectis simul & coniunctim, nec singulis separatis: aut unius sectæ magis quam alteri, uomen Ecclesie vere competere possit. Et cum unitas in fideli Christianæ professione, sit ex precipuis notis vera Ecclesie: isti tandem fidei & multipliciter sunt inter se diuersi, ut plures sectas simul ac magis abominabiles, aut magis inter se puonantes nunquam ab orbe conditæ Sol aspicerit. Quod in inferius proprijs ipsorum verbis ostendemus: nunc vero unico Conradi Gesneri Cinglani testimonio contentius ero: qui in Bibliotheca sua de Luthero sic scribit. Ecclesiam nostram ( Cinglanam ) damnare non veretur.

Sexto. quia per summam blasphemiam in Christum & Apostolos eius: predicatorum primos per Europam, veros Apostolos fuisse: Iohannem Hussum & Lutherum in Germania: Zwinglium & Oecolampadum in Helvetia: Savanorolam in Italia: Farellum & Caluinum in Gallia: Wiclephum & Bucerum in Anglia: Cnoxum & Buchananum in Scotia. Ita Beza in Iconibus. At cum perimus ab eis cuius sectæ Euangelicae primi Apostoli fuerunt, Lutheranae an Calviniana, sunt muti ut p[ro]f. es. Certum ovem est ut suo loco ostendemus non fuisse Lutheranos vel Calvinistas: veroque simul fuisse impossibile est: cum dogmata Calviniana & Lutherana, ex Diametro sint opposita.

Septimo: quod homines sine fide in Christum membra Ecclesie & Sanctos esse posse doceant. Ita Martyr in Genesim, & alij apud Conradum l. b. I. Artic I S. Nam si aliqui ex eorum maioribus fuerint aliquando fideles, etiam ante milie generationes: isti eorum Posteri nunc sancti sunt, etiam si non credant in Christum vel sint Turci, Iudei, Gentiles.

Octauo: Quod illam partielum Sanctorum communionem negant, dum cum Sanctis in ecclorū regnibus, qui sunt pars Ecclesie nobilissima, & super omnes, alijs & vere Sancti, negant nebis esse aliquod commercium aliquando

aliquam communionem: nec illis cultum, honorem, aut reverentiam exhibendam. Cal. lib. 3. cap. 20. ¶ 24.

Nonò: quod hanc huīus Articuli partem conantur dubiam & suspicātā reddere: imo quantum in ipsis est ex Symbolo expungere. Nam Cinglius in Serm. Berne habito: quo interpretatur Symbolū: hoc membra inter Veteres, in Articulis fidei, non fuisse numeratum scribit. Calui. quoque lib. 4. cap. I. ¶ 3. tradit hanc Symboli partem à Veteribus pretermisam fuisse. Et Erasmus in principio §. Cathechesis in Symbolo Apostolorum, scribit probabile esse, hanc particulam: Sanctorum communionem ab aliquo, Symbolo additam fuisse.

Decimò. Quod variè & vafre explicant communionem Sanctorum. Nam modo volunt significare communionem solum inter Sanctos, qui sunt in terra, modo communionem inter istos & Defunctos, sed exclusis Sanctis Angelis: modo congregationem Sanctorum, qui inter se habent societatem: modo communicationem donorum: modo communionem unius corporis & spiritus: modo unitatem inter Ecclesiæ membra. Videat lector haec & plura similia apud Henricum Vicum, De communione sanctorum. Tit. 3.

### Decimus Articulus est: Credo remissionem peccatorum.

**P**rimò, Apostoli & omnes qui nos præcesserunt Christiani fideles crediderunt Deum, propter Christi passionem & mortem omnibus verè pénitentibus gratiam conferre, & peccata verè remittere; ut iste articulus docet. At Euangelici aperte docent, peccata in hac vita nunquam verè dimitti, vel deleri: sed tantum inuolui ac tegi propter Christum, scilicet ne imputentur. Quantumuis enim aliquis lauacro regenerationis abluitur; & in Filium Dei adoptetur, semper tamen in eo manet concupiscentia; quæ ipsorum iudicio est verè ac propriè peccatum, etiam si consensus voluntatis non accedit; & quidem mortale, damnationem sempiternam secum afferens. Ita Cal. lib. 2. instit. cap. 8. Martyr in 7. cap. ad Rom. Bucerus in Actis colloquij Ratisbonen. Vide Caluino-Turcicum lib. 3. cap. I 3. Pag. 543. Ita isti faciunt Deum cæcum ut non  
E  
Videat

34.  
videat peccata quæ ecclæ latènt: faciunt iniustum, ut non imputet sanctis  
peccata ipsorum latentia: quæ non minus verè ac propriè sunt peccata, quæ  
ea quæ sunt impiorum. Certe scriptura clamat Deum odio habere impium  
& impietatem eius. Nemo autem est impius nisi ob peccata sua, si igitur  
in sanctis verè lateat peccata, eaque mortalia, quomodo sancti sunt: quo-  
modo impij non sunt? Quomodo peccata ista latentia eis non imputantur?  
quomodo non imputat Deus quodsummo odio habet?

Secundò: Quod doceant solis electis dari remissionem peccatorum, &  
præceptum Christi de baptizandis hominibus ad solos electos pertinere.  
Merito autem ab ipsis Caluinistis querit Conradus lib. I. art. I S. Vbi  
nam in Biblijs scriptum sit, quod soli Electi debeat baptizari? Item qui-  
bus signis probari possit omnes quos illi baptizant esse Electos?

Tertiò: Quod cum vera peccatorum remissio in adultis debeat in hac  
vita per pœnitentiam acquiri; ipsi docent ad peccatorum remissionem ob-  
tinendam pœnitentiam non esse in Ecclesia necessariam; neque ullam esse  
in hac vita peccatorum veram remissionem. Nam pœnitentia est neces-  
saria ad recuperandam Dei gratiam amissam, & reconciliandum hominem  
cum Deo: at Electi non possunt unquam per ullam peccata gratiam Dei a-  
mittere. Quamvis enim in omnia scelera se præcipitent, semper ipsis ma-  
nent amici Dei, & in gratia Dei: & ideo reconciliatione cum Deo, per  
pœnitentiam non indigent. Deinde non potest esse remissio vera peccato-  
rum quantumvis eos pœniteat. Quia omnis pœnitentia quæ in hac vita  
fieri potest tantum tegit iustorum peccata, non autem ea verè delet. Im-  
pij vero frustra est omnis pœnitentia: quia quantumvis pro ijs pœni-  
tentiam agant, semper tamen ipsis peccata ipsorum imputatur: nunquam  
teguntur ad infernum descendant: eo à Deo sunt præordinati & præde-  
stinati ab æterno.

Quarto: Quod remissionem peccatorum parvulis fidelium per Baptis-  
mum conferri negant. Siue enim baptizetur Infans, siue non: totus est  
sanctus, nō egens baptismo, si natus est ex parentibus fidelibus, etiam post  
mille generationes. Ait enim Beza, ut refert Conradus lib. I. art. I S.  
Infantes fidelium Deo gratos & acceptos esse: etiam si non bat-  
ptizentur. Et in Creophagia ait: Fidelium pueros ex fæderis for-  
mula ab utero coram Deo sanctos esse. Quibus si addas aliud do-

gma

gma Calvinisticum, scilicet electos non posse excidere à salute, nec amittere spiritum sanctum: nec peccare ad mortem: sequetur inter sanctos numerandos esse Cain, Cham, Esau, omnes impios Reges populi Dei in veteri lege: omnes infantes Turcarum & Iudeorum. Quia isti omnes habuerunt parentes fideles, aliqui ante, aliqui post mille generationes.

Hinc infert contra Bezm Conradus hoc absurdum: quod infantes isti fidelium ante Baptismū vera & salutifera fide in Christum præditis sunt: nam sine fide impossibile est quenquam Deo placere aut saluari.

Quinto: quod negant infantibus infidelium peccatorum remissionem per lauacrum regenerationis, & ingressum in Ecclesiam per Baptismū.

Beza enim ut refert Conradus loco citato docet, parvulos infidelium, ut Iudeorum & Mahometanorum si offerantur baptizandi, non esse ad baptismum admittendos: quia non sunt in fœderis tabulis comprehensi. Contrarium docent Lutherani apud Conradum ibidem, & affirmant Bezm hanc impiam assertionem suam non posse probare ex verbo Dei.

Sexto: Quod à multis negatur peccatum Originale in parvulis: ut ex Anabaptistis & Cinglio probat Bellarminus, Tom. 3. lib. 4. cap. 2. Et huius impie opinionis, adeò Calvinianos nō pudet: ut Rudolphus, Gualterus, eam quoque Apologia defenderit; ut ait Hunnius in Papismis.

Septimo: Quod doceant sola fide remissionem peccatorum acquiri & accipi. Ita passim Calviniani & Lutherani. Ad quam Hæresim stabilendam addidit Lutherus in Nouo Testamento Germ. vocem [sola] & ex verbo suo, verbum Dei fecit. Sed dicant nobis obsecro, qua fide, an Lutherana vel Calviniana; Anabaptistica vel Arriana iustificantur? deinde an fide historica vel miraculosa hæc peccatorum remissio apprehenditur? Non fide historica: quia hæc etiam in Demonibus reperiatur: non miraculosa, quia hæc impij & reprobis aliquando conceditur: ergo fide speciali iustificantur, que Dei misericordiam in Christo apprehendit: & qua quisque credit fide Diuina & Catholica sibi iam certissime remissa esse peccata sua: non autem illa generali fide qua credit Deum hominibus remittere peccata. Ita Beza in I. Cor. 13. Hanc fidem aiunt, solis electis dari, eamq; Beza vt superius artic. 8. diximus definit: certam & indubitatam scientiam salutis nostræ, per quam tam certi, de nostra salute sumus, quam est Christus Dei Filius de sua At cum hanc fidem habant nisi